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EWANGELIA

W dzisiejszej Ewangelii Jezus odpowiada na pytanie: „Czy tylko nieliczni będą zbawieni?”. To 
pytanie brzmi znajomo również dziś — wielu z nas zastanawia się, ilu ludzi trafi do nieba, a ilu nie. 
Jednak Jezus, zamiast dać prostą odpowiedź, kieruje naszą uwagę nie na statystyki, lecz na osobiste 
zaangażowanie: „Usiłujcie wejść przez ciasne drzwi”. Słowo „usiłujcie” w oryginale greckim to 
agonizesthe — od tego samego rdzenia co „agon” (walka, zmaganie). Zbawienie nie jest czymś 
automatycznym, nie wynika z przynależności do określonej grupy, ani nawet z samego słuchania 
nauk Jezusa. Zbawienie to droga, która wymaga wysiłku, wytrwałości i osobistej relacji z Bogiem. 
Jezus ostrzega, że wielu będzie chciało wejść, ale nie zdołają. W przypowieści pojawia się obraz 
gospodarza, który zamyka drzwi, a później odmawia wpuszczenia spóźnionym gościom. Ci próbują 
się tłumaczyć: „Przecież jadaliśmy i piliśmy z Tobą, na ulicach naszych nauczałeś”. To obraz ludzi, 
którzy znali Jezusa powierzchownie, byli blisko, ale nie żyli Jego nauką. To ostrzeżenie, że zewnętrzna 
religijność nie wystarczy — potrzeba przemiany serca. Zaskakująca jest też zapowiedź, że „przyjdą 
ze Wschodu i Zachodu, z Północy i Południa” — to znaczy, że zbawienie będzie udziałem ludzi z 
całego świata, niekoniecznie tych, którzy czuli się „pewni” w swoim miejscu przy Bogu. Ostatni będą 
pierwszymi, a pierwsi ostatnimi — to przypomnienie, że Boże miłosierdzie przekracza nasze ludzkie 
schematy i oczekiwania. Jak więc wejść przez „ciasne drzwi”? Przez codzienne nawracanie się, przez 
życie Ewangelią, przez miłość do bliźnich, przebaczenie, pokorę. Drzwi są ciasne nie dlatego, że 
Bóg chce nas ograniczać, ale dlatego, że musimy zostawić za sobą pychę, egoizm i wygodę. Tylko 
„szczupli duchem” się przez nie przecisną. Niech ta Ewangelia będzie dla nas wezwaniem, by nie 
odkładać naszej odpowiedzi na Bożą miłość. Drzwi są otwarte teraz — i to jest czas łaski.

Komentarz Dobrej Nowiny

Jezus przemierzał miasta i wsie, nauczając i odbywając swą 
podróż do Jerozolimy. Raz ktoś Go zapytał: „Panie, czy tyl-
ko nieliczni będą zbawieni?” On rzekł do nich: „Usiłujcie 
wejść przez ciasne drzwi; gdyż wielu, powiadam wam, bę-
dzie chciało wejść, a nie zdołają. Skoro Pan domu wstanie i 
drzwi zamknie, wówczas, stojąc na dworze, zaczniecie ko-
łatać do drzwi i wołać: „Panie, otwórz nam!”, lecz On wam 
odpowie: „Nie wiem, skąd jesteście”. Wtedy zaczniecie 
mówić: „Przecież jadaliśmy i piliśmy z Tobą, i na ulicach 
naszych nauczałeś”. Lecz On rzecze: „Powiadam wam, nie 
wiem, skąd jesteście. Odstąpcie ode Mnie wszyscy, którzy dopuszczacie się niesprawiedliwości!” Tam będzie płacz 
i zgrzytanie zębów, gdy ujrzycie Abrahama, Izaaka i Jakuba, i wszystkich proroków w królestwie Bożym, a siebie 
samych precz wyrzuconych. Przyjdą ze wschodu i zachodu, z północy i południa i siądą za stołem w królestwie 
Bożym. Tak oto są ostatni, którzy będą pierwszymi, i są pierwsi, którzy będą ostatnimi”.

            EWANGELIA  Łk 13, 22-30
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KORONOWANA SŁUŻEBNICA
JASNOGÓRSKA MATKA KOŚCIOŁA I 

         Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

MYŚL TYGODNIA
Człowiek tyle jest wart, ile kocha.

św. Karol de Foucauld

Trzydzieści siedem lat temu ,w 
kilka dni po święceniach ka-
płańskich (22 maja 1988r.), n 
eoprezbiter Grzegorz Ryś przy-
był na Jasną Górę, by zostawić 
Matce Bożej szczególne wotum: 
matrycę swojego prymicyjne-
go obrazka. Wydaje się, że we 
wszystkie poczynania dziś Kar-
dynała łódzkiego "wdrukowane 
są" i odczytywane na nowo "sta-
re" jasnogórskie drogi. Wiele lat 

później, przed uroczystością 300-lecia koronacji Iko-
ny Jasnogórskiej, w dniach 17- 25 sierpnia 2017 roku, 
wówczas jako arcybiskup, Grzegorz Ryś poprowadził 
szczególną nowennę. Składał w niej świadectwo swo-
jej wiary i wierności jasnogórskiej drodze Kościoła w 
Polsce. Wśród miejsc Maryjnych, dla Kardynała naj-
ważniejszym jest Jasna Góra. Jeszcze przed święce-
niami diakonatu to było miejsce podejmowania Jego 
życiowej decyzji.
NOWENNA prowadzona przez Kardynała G. Rysia: 
	 1 dzień nowenny:   MARYJA "ŁUKASZOWA"
Pierwszą naukę arcybiskup wyprowadził z pięknej 
tradycji, którą wszyscy znamy, wedle której Obraz Ja-
snogórski miał  być namalowany przez św. Łukasza. 
Miał to uczynić na deskach stołu, który znajdował się 
w domu Najświętszej Rodziny w Nazarecie. Św. Łuka-
szowi zawdzięczamy najwięcej, gdy chodzi o portret 
Matki Bożej, o Jej duchowy portret, o zaprezentowanie 
Jej osoby, o pokazanie, kim była. Ona jest niedości-
gnionym wzorem, jest pierwszą w Kościele, która po-
kazuje jak żyć.
	 2 dzień nowenny :  HODEGETRIA
Ikona Matki Bożej Częstochowskiej jest nie tylko pięk-
nym, ale też niesłychanie mądrym wizerunkiem Maryi. 
Hodegetria  znaczy dosłownie : przewodniczka, poka-
zująca drogę. Hodegetria- Maryja Jasnogórska wska-
zuje Jezusa jako drogę. Wiara jest drogą. Maryja jest 
osobą w drodze, jest przewodniczką i drogowskazem 
.Wskazując na Jezusa mówi: to jest droga. Nie poka-
zuje księgi, jak to często jest widoczne na innych obra-
zach. Tu wyraźnie  wskazuje na twarz Jezusa.
	 3 dzień nowenny: CZARNA  MADONNA
Warto się zamyślić nad tym tytułem, niezależnie od 
tego jak historycy, historycy sztuki czy konserwato-
rzy sądzą na temat pierwotnego koloru twarzy Matki 
Bożej. Niektórzy mówią że twarze Maryi i Pana Jezu-
sa pociemniały z powodu świec. Klucz do tego tytułu 
jednak znajduje się w Pieśni nad Pieśniami. Zaraz w 
pierwszym rozdziale Oblubienica, która obok Oblu-
bieńca jest jednym z głównych bohaterów tej księgi, 
mówi o sobie: "Śniada jestem, ale piękna". Hieronim 
tłumacząc na łacinę pisał: "Czarna jestem, lecz piękna. 
Czarna jak namioty Kedaru, piękna jak zasłony Salo-

mona". Na jasnogórskim Wizerunku na welonie Mat-
ki Bożej jest namalowana gwiazda. Ta gwiazda jest w 
Ikonie symbolem dziewictwa. W niektórych komen-
tarzach do Pieśni nad Pieśniami podkreśla się jeszcze 
fakt, że czarny kolor skóry jest symbolem cierpienia. 
Wszystko to można odnieść do Maryi.
	 4 dzień nowenny:  
BOGURODZICA
Najważniejszym tytułem Ma-
ryi jest Bogurodzica. Wszyst-
kie inne przywileje w życiu 
Maryi pojawiają się z racji 
na ten przywilej, że jest przez 
Boga wybrana na Matkę Jego 
Syna. Jezus na Obrazie jasno-
górskim przy całym swoim 
dzieciństwie jest poważny, a 
prawą dłoń podnosi w geście 
błogosławieństwa. Maryja jakby odwracała uwagę od 
siebie i swoją prawą ręką zdecydowanie "mówiła": Pa-
trzcie na Niego. To on jest ważny. W tytule Boża Ro-
dzicielka, Bogurodzica, tak naprawdę chodzi o pyta-
nie: kim jest Jezus? To jest najważniejsze pytanie w 
chrześcijaństwie, nie ma ważniejszego. Kim jest Ten, 
którego Ona wskazuje swoją dłonią? On w jednej oso-
bie jest Synem Boga i jednocześnie Synem Człowie-
czym. Jeden i ten sam, Bóg- Człowiek zrodzony z Ma-
ryi. Dlatego przysługuje Jej tytuł Bogurodzica.
	 5 dzień nowenny:  NOWA  EWA
Bogurodzicę nazywamy także naszą Matką i czyni-
my to bardzo chętnie. Mówimy o Niej również Matka 
Kościoła. Ważne jest też określenie, które u św. Paw-
ła pada w odniesieniu do Maryi: Niewiasta. Niewia-
sta- Nowa Ewa. to jest refleksja, której św. Paweł jest 
bardzo wierny. W wielu listach św. Pawła Chrystus 
pokazywany jest jako Nowy Adam. Ostateczny Adam 
wyraźnie przeciwstawiany jest pierwszemu. Przez 
pierwszego Adama - mówi św. Paweł- na świat wszedł 
grzech. Dzięki Drugiemu Adamowi, Ostatniemu Ada-
mowi, spływa na świat łaska, usprawiedliwienie, ży-
cie.  Adam musiał być koniecznie odnowiony w Chry-
stusie, aby to, co śmiertelne zostało wchłonięte przez 
nieśmiertelność. Podobnie Ewa - w Maryi. Aby Dzie-
wica - stając się Obrończynią dziewicy, unicestwiła 
dziewicze nieposłuszeństwo poprzez Dziewicze posłu-
szeństwo. Nowa Ewa to Maryja. Maryja - Nowa Ewa, 
która jest odwrotnością pierwszej. Przepiękna czwarta 
prefacja o Maryi mówi: "To, co Ewa straciła przez nie-
wierność, Maryja odzyskała przez wiarę". 
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Jeśli jesteś w takim posłuszeństwie jak Maryja, to sta-
jesz się Nową Ewą.
	 6 dzień nowenny:   MATKA BOLESNA
Medytując nad szczególnym tytułem Maryi, jakim 
jest wezwanie Matka Bolesna, tytuł ten można od-
nieść do Matki Bożej Częstochowskiej. Najpierw 
pozwala na to sama historia Obrazu, niejednokrotnie 
bolesna, począwszy od pierwszej, może najbardziej 
wstrząsającej napaści w 1430 roku, po której na Ob-
razie pozostało wiele uszkodzeń. Dziś wiemy że było 
ich dwadzieścia dziewięć ran zadanych ostrym na-
rzędziem, może nożem, może mieczem. Zniszczenie 
Obrazu stanowi bardzo bolesny fragment jego histo-
rii. Wiele jest momentów bolesnych w całej historii 
tego Obrazu, ale również w życiu Maryi. Niezwykle 
ważne jest, żeby Matkę Bożą Królową zobaczyć jako 
Matkę Bożą Bolesną. Ona nie dlatego jest bolesna, że 
źli ludzie zabili Jej Syna albo że zdają Jej ból. Ona jest 
bolesna dlatego, że taki jest Jej własny wybór drogi, 
którą poszedł wcześniej Jej Syn. Jeśli wzorem Maryi 
damy się przeniknąć Słowu Boga, które Duch Święty 
wypowiada nad nami i w nas z miłością i z mocą, tedy 
każdy nasz ból będzie bólem rodzenia.
	 7 dzień nowenny:  POŚREDNICZKA
Często na Jasnej Górze z naszych ust pada w modli-
twie Jej tytuł: Pośredniczka. Zwracamy się do Niej 
tym tytułem za każdym razem, kiedy omawiamy albo 
wyśpiewujemy modlitwę: Pod Twoją obronę. Mówi-
my do Niej: „O Pani nasza, Orędowniczko nasza , Po-
średniczko nasza...” Wypowiadamy przekonanie, że 
Ona jest osobą, która pośredniczy w naszej relacji z 
Jezusem; może sprawiać, że ta relacja będzie pełniej-
sza i jeszcze mocniejsza. Na Jasnej Górze ta modli-
twa wypowiadana jest niemal ciągle, w czasie każdej 
liturgii, zawsze na Apelu Jasnogórskim. To modlitwa 
starodawna - najstarszy zapis, jaki znaleziono, pocho-
dzi z 250 roku z Aleksandrii w Egipcie. Maryja w niej 
nazywana była „Panna chwalebna i błogosławiona”. 
Później modlitwa była trochę zmieniana, a w tej wer-
sji, którą dziś wypowiadamy, została zatwierdzona 
przez papież Benedykta XIII w 1724 roku - jest więc 
tylko 7 lat młodsza od jasnogórskich koron Maryi. 
Ważne, aby sobie uświadomić, że modlimy się cią-
giem pokoleń, uczestniczymy w modlitwie wielu, 
wielu pokoleń osiemnastu wieków. Jest jeden Pośred-
nik między Bogiem a ludźmi, ale On swoje pośrednic-
two pełni przez to, że zaprasza 
nas do współuczestnictwa. W 
szczególny sposób zaprasza 
do tego poprzez swoją Matkę i 
Ona w szczególny sposób jest 
ową Pośredniczką. Pan Bóg 
nam Ją daje, byśmy się nią 
potrafili dzielić, ale również  
po to, żeby każdego człowie-
ka związać silnie z Jezusem 
Chrystusem.
	 8 dzień nowenny:   

KORONOWANA  SŁUŻEBNICA
Sam Bóg objawia nam królewską godność Maryi. 
On pokazuje nam Ją jako Królową. Bardzo pięknie 
przedstawiały to korony papież Klemensa XI, które 
zostały skradzione ze świętej ikony w 1909 roku i 
zastąpione wówczas koronami przysłanymi przez pa-
pieża Piusa X. Ale dzisiaj na jasnogórskim Wizerunku 
umieszczone są kopie koron Klemensa XI. Uderzają-
ce są w nich figury aniołów podtrzymujących korony. 
I koronę Pana Jezusa i koronę Matki Bożej trzymają 
właśnie aniołowie. Aniołowie pokazują że te korony 
pochodzą „z góry”. Tym, który objawia królewską 
godność swojego Syna jest Bóg Ojciec. I to Pan Bóg 
objawia królewską godność Maryi. Maryja korono-
wana na Królową w niebie przez całą Trójcę Świętą 
jest dziełem Boga. Koronowana Maryja, Maryja Kró-
lowa, jest figurą całego Kościoła, jest figurą każdego 
wierzącego. Wszyscy od momentu chrztu mamy w so-
bie potrójną godność, której udziela nam Jezus Chry-
stus: godność kapłańską, prorocką i królewską. Jezus 
Chrystus, Boży Syn Wcielony i Jego Matka, których 
Obraz jasnogórski pokazuje jako królów w ich god-
ności królewskiej, mówi o sobie: jesteśmy niewolni-
kami. Potężny paradoks! Bo godność królewska, jak 
ją opisywał kardynał Wojtyła, polega na królewskiej 
wolności. Królewska godność to królewska wolność.
	 9 dzień nowenny:    KRÓLOWA   POLSKI
Królowa Polski. Wypowiadając ten tytuł stajemy 
przed Maryją nie tylko indywidualnie, ale stajemy 
jako wspólnota - wspólnota ludzi połączonych imie-
niem: Polska. Jan Paweł II w 1983 roku mówił: „To 
imię nas wszystkich określa. To imię nas wszystkich 
zobowiązuje. To imię nas wszystkich kosztuje.” Sko-
ro urodziliśmy się  na tym kawałku Europy, to nie-
ustannie, każdego dnia rodzimy się w tym imieniu: 
Polska. Miłość do Ojczyzny wpisana jest w czwar-
te przykazanie, nie jest tylko normą czy przepisem. 
W Katechizmie Kościoła Katolickiego , podpisanym 
przez Jana Pawła II, jest bardzo precyzyjne zdanie: 
są dwie wspólnoty, które są człowiekowi konieczne 
z natury, żeby się rozwijał. Są to rodzina i państwo. 
Kiedy na Jasnej Górze mówimy: „Królowa Polski”, 
to chcemy powiedzieć, że uznajemy nad sobą tę wi-
zję Boga na temat naszego życia publicznego. Uzna-
jemy Maryję jako Królową, która względem nas jest 
reprezentantem Boga, jest narzędziem Boga, jest po-
słańcem Boga, który nam pomaga odczytać tę Bożą 
wizję wobec naszego państwa, wobec wspólnot, które 
tworzymy. Maryja Królowa Polski każe nam patrzeć 
na naszą Ojczyznę w kategoriach Bożych. Ojczyznę 
przyjmuje się w wolności, tak jak w wolności przyj-
muje się rodzinę.
W posłowie książki zawarta jest rozmowa z Kardyna-
łem  Rysiem. Książkę „Koronowana służebnica”, jak 
większość pozycji Kardynała Rysia  gorąco polecam.

Na podstawie książki „Koronowana Służebnica” 
opracowała Ewa Wika w służbie Maryi
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Bóg Stwórca

      OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE
XXI NIEDZIELA ZWYKŁA 

24. 08. 2025 R.

Pieniądze z of iar za gazetkę są przeznaczone na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.

W tym tygodniu w liturgii Kościoła wspominamy:

- we wtorek uroczystość NMP Częstochowskiej – o 
godz. 17:15 różaniec w kaplicy, następnie Msza św. z 
odnowieniem Jasnogórskich Ślubów Narodu;
- w środę wspomnienie św. Moniki oraz jak co miesiąc 
27. dnia o godz. 17.30 różaniec misyjny, Msza św. o 
beatyfikację Wandy Błeńskiej, a następnie modlitwa 
przy jej grobie na naszym cmentarzu;
- w czwartek wspomnienie św. Augustyna;
- w piątek wspominamy Męczeństwo św. Jana 
Chrzciciela.

Archidiecezjalny Dzień Katechetyczny odbędzie się 
30.08.2025r. w kościele pw. Matki Bożej Bolesnej w 
Poznaniu. Zapraszamy katechetów.

Dożynki Archidiecezjalno-Powiatowe odbędą się 
31.08.2025r. w Bazylice w Szamotułach. Szczegóły 
w gablocie.

Zachęcamy do podjęcia formacji w Studium 
Rodziny zakończonego Dyplomem Doradcy Życia 
Rodzinnego. Szczegóły w gablocie.

W dniach 31.08-07.09.2025 Wielki Odpust 
Narodzenia NMP w Tulcach. Zapraszamy. 

W minionym tygodniu zmarła nasza parafianka śp. 
Elżbieta Schneider z ul. Szamotulskiej, pogrzeb odbył 
się w czwartek oraz 20 sierpnia zmarł abp senior Józef 
Kowalczyk, wieloletni nuncjusz apostolski w Polsce 
oraz arcybiskup metropolita gnieźnieński, Prymas 
Polski Polećmy zmarłych Bożemu miłosierdziu – 
Dobry Jezu a nasz Panie…

ZMIANY NA OKRES WAKACJI:
We wszystkie niedziele sierpnia nie ma Mszy św. o 
12.30., natomiast w dni powszednie  nie ma Mszy 
św. o 7.30. O godz. 8.00 wystawienie Najświętszego 
Sakramentu i koronka do Miłosierdzia Bożego.
Biuro parafialne czynne w  sierpniu :
•	 w środy w godz. od 9.00-11 .00 
•	 i we wtorki i czwartki w godz. 17.00-18.00.
 
Ks. Proboszcz do końca sierpnia będzie nieobecny 
w biurze.

Okazja do spowiedzi 30 minut przed każdą Mszą 
św.   

Księga Rodzaju opisuje stworzenie 
świata w sposób symboliczny, w 
formie kroniki sześciu dni. Stwórcę 
zaś przedstawia jako majestatycz-
nego Ojca. Wizualnego przedsta-
wienia procesu stwarzania świata 
podjął się z kolei Michał Anioł na 
freskach Kaplicy Sykstyńskiej. 

Należy jednak pamiętać, że zarówno opis słowny z 
Księgi Rodzaju, jak i obrazy pędzla Michała Anioła, 
są jedynie symbolami, wyrażającymi kilka głębokich 
prawd wiary.
Bóg stworzył i umiłował świat. Rzekł, i stało się. 
Odwieczne Słowo Boga oddziela kosmos od chaosu, 
światło od ciemności, niebo od ziemi. Świat nie jest 
dziełem przypadku, panuje w nim porządek, oddają-
cy Bożą chwałę. Bóg stworzył świat, aby okazać nam 
swoją chwałę i dać w niej udział.
Bóg stworzył świat z niczego. Nie potrzebował żad-
nych materiałów ani niczyjej pomocy. Ludzie potrafią 
tworzyć piękne dzieła – ale posiadając materiał wyj-
ściowy. Pan Bóg zaś okazał swą moc, czyniąc z nico-
ści to, co zechciał.
Bóg stworzył świat dobrym. Wszystko, co istnieje, 
jest dziełem Bożej dobroci, uczestniczy w tym Do-
bru, w Bogu.
Bóg jest nieskończenie większy od wszystkiego, co 
stworzył, a jednocześnie jest obecny we wszystkim, 
co stworzył. Każdemu daje istnienie i właściwą mu 
doskonałość, a człowieka obdarza swoim podobień-
stwem.
Stworzenie jest dziełem Trójcy Świętej. Słowo Boga 
Ojca stworzyło świat, Syn Boży podtrzymuje świat 
w istnieniu „słowem swej potęgi” (Hbr 1,3), a Duch 
Święty Stworzyciel obdarza świat życiem.
Bóg zachowuje swoje stworzenie, podtrzymuje je w 
istnieniu, miłuje wszystko, co stworzył. Bóg nie brzy-
dzi się niczym, co uczynił, i niczego nie nienawidzi. 
Chce, aby jego stworzenie trwało, bo jest miłośnikiem 
życia (por. Mdr 11,26).
Człowiek ma obowiązek użytkować świat, ale nie ma 
prawa go nadużywać. Świat jest naszym domem, któ-
ry otrzymaliśmy od Stwórcy, i powinniśmy o niego 
dbać.
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